GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº         /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que seja consignado em Ata dos trabalhos legislativos desta reunião,

encaminhamento da presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao

Conselho dos Pastores do Agreste de Pernambuco (COPAPE), pelo relevante trabalho de

comunhão, unidade e serviço ao Reino de Cristo, promovendo o fortalecimento dos valores

cristãos e o compromisso com a obra de Deus.

                                                                    JUSTIFICATIVA

O Conselho dos Pastores do Agreste de Pernambuco – COPAPE é uma entidade de

grande relevância espiritual e social, que tem desempenhado um papel fundamental na

promoção da comunhão entre os ministros do Evangelho, fortalecendo os laços de

união, fé e compromisso com a obra de Deus em toda a região Agreste.

O COPAPE se destaca por seu propósito de unidade e serviço ao Reino de Cristo,

sendo um instrumento de edificação e cooperação entre as igrejas, buscando sempre a

paz, o diálogo e o amor fraternal como pilares da convivência cristã.

Seu trabalho contribui para o fortalecimento da fé, a promoção de valores éticos e

espirituais e o estímulo à solidariedade, refletindo diretamente na vida da comunidade

e no desenvolvimento moral e espiritual da sociedade caruaruense e de todo o Agreste

pernambucano.

Diante de sua trajetória de compromisso, fé e dedicação à causa do Evangelho, esta

Casa Legislativa manifesta, por meio desta Moção, seu reconhecimento, respeito e

gratidão ao COPAPE, seus pastores e todos que integram essa nobre missão de servir a

Deus e ao próximo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 20 de outubro de 2025.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2025-10-20T10:11:19-0300
	Vereador Anderson Correia